del recitado, luego viene el conteo y después se va descubriendo poco a poco el 

sistema numérico, este sistema que valdría la pena decir que es posicional y un tanto 

cerrado o hermético, desde el punto de vista de su escritura. 

Desde su lectura funciona así: Cuando se escribe 435, se lee cuatrocientos treinta y 

cinco. La lectura no es posicional. Si lo fuera se debería leer: cuatro, tres, cinco. Pero, 

no se lee así. La enunciación de un número implica las descomposiciones aditivas, 

multiplicativas o ambas al mismo tiempo. La numeración hablada supone siempre una 

operación aritmética. 

En algunos casos se emplea la adición, por ejemplo 1,005. “mil cinco”. Es de manera 

representativa 1,000 + 5 y, a veces se emplea una multiplicación: 7,000, es “siete mil”. 

Esto es 7 x 1,000. O bien ambas: 4,800, “cuatro mil ochocientos” es 4 x 1,000 + 8 x 100. 

Por otra parte la conjunción “Y”, que representa lingüísticamente la adición, solo 

aparece cuando se trata de reunir decenas y unidades, y no entre centenas y unidades. 

Por ejemplo: se lee treinta y cinco, pero no trescientos y cinco.